
EE--demokraciedemokracie  
 

Informační politika VIKMA10 
Bc. Lucie Kaloudová 

209461 



Co je to demokracie?Co je to demokracie?  

Hlavní principy demokracie: 

 Držitelem (zdrojem) politické moci je lid. 

 Konají se periodické volby. 

 Vláda je povinná odevzdat moc 

nejpozději po uplynutí volebního období. 

 Nelze změnit maximální délku volebního 

období. 

 



Co je to demokracie?Co je to demokracie?  

 Nepřímá (zastupitelská) demokracie vs. 

přímá demokracie 

 Korigování nepřímé demokracie 

 



ReferendumReferendum  

 Základní nástroj přímé demokracie 

 Rozhodnutí všech občanů 

 „Hlasování  lidu“  

 Konzultativní vs. závazné referendum 

 Referendum v ČR – 13. a 14. června 2003 



Referendum Referendum ––  výhodyvýhody  

 Občané cítí, že jejich vlastní názor má váhu. 

 Referendum provokuje veřejnou debatu a může 
vytěsnit neustálé průzkumy veřejného mínění. 

 Referendum dává minoritám možnost vyvolat 
veřejnou diskuzi na téma, které nikoho netíží, ale pro 
někoho znamená otázku života a smrti. 

 Referendum posiluje respekt a úctu k zákonům. 

 Občané jsou na rozdíl od zastupitelů neuplatitelní 
a nepodléhají nátlakům lobbistických skupin. 

 Referendum je příkladem rozhodování s plnou 
odpovědností, občané musí nést následky svých 
rozhodnutí, čímž posiluje jejich zodpovědnost. 

 Referendum je skutečným obrazem veřejného 
mínění, občané se vyjadřují ke konkrétní věci. 



Referendum Referendum ––  nevýhodynevýhody  

 Ne všechny problémy se dají zredukovat na otázku 
zodpověditelnou pouze ANO nebo NE; v mnoha 
případech je řešením pouze diskuze a nějaký druh 
kompromisu, výsledek referenda může být významně 
ovlivněn formulací otázky. 

 Problémem je stejná váha hlasu. Volby ani referenda 
nedokáží změřit intenzitu přesvědčení. Proč by měl 
vážit stejně názor toho, koho daný problém netíží 
a někoho, pro koho je to otázka života a smrti? 

 Referenda se dají snadno zmanipulovat a zájmové 
skupiny je mohou tzv. „unést“. 

 Referendum je příkladem rozhodování bez 
odpovědnosti; občany nelze odvolat, když udělají 
špatné rozhodnutí.  

 Referendum je obrazem veřejného mínění v jednom 
specifickém okamžiku. 



Co je to ECo je to E--demokracie?demokracie?  

 „elektronická“ a „demokracie“  

 nejen internet, ale především mobilní 

telefony 

ALE: 

 Zásadním faktem a právem každého 

občana je jistá anonymita jeho volby.  

 Jak zamezit zneužití systému a vyřešit 

související bezpečnostní rizika? 

 



Reálné hrozby EReálné hrozby E--demokraciedemokracie  

 možnost vynuceného hlasování pro 

danou politickou stranu, kandidáta či 

jinou otázku ze strany rodinného 

příslušníka či zaměstnavatele  

 nebezpečí prodeje hlasů 

 



EE--demokracie v jiných zemíchdemokracie v jiných zemích  

 pilotní projekty: USA, Velká Británie, 

Holandsko 

 selhání elektronického hlasování 

v různých zemích 

 úspěšná nasazení ICT do procesu 

hlasování: Brazílie a Holandsko 
„Ve volební místnosti dostane volič speciální modul, který snadno vloží do přístroje za 

plentou. Pomocí dotykového displeje následně zvolí příslušné kandidáty ze seznamu, 

který obsahuje kromě standardní politické příslušnosti i fotografii. Poté, co volič zadá 

svoji volbu, existuje poslední potvrzení jeho hlasu s příslušnými kandidáty s následným 

potvrzením. V podstatě posledním krokem je navrácení modulu volební komisi.“ 



Elektronický podpisElektronický podpis  

Zaručený elektronický podpis dokumentu 

zajišťuje: 

 autenticitu  

 integritu  

 nepopiratelnost 
 

Rozdíl mezi zaručeným a prostým elektronickým 

podpisem bychom mohli pro ilustraci přirovnat 

k rozdílu mezi úředně ověřeným a neověřeným 

vlastnoručním podpisem.  

 



ZávěrZávěr  

Pilotní projekty e-hlasování 

 úspěšné i neúspěšné 

Zavádění ICT 

 šetří občanům čas 

 šetří peníze 

ALE: 

 právě zavedení moderních technologií 

stojí stát nejvíce peněz 



 

Děkuji za pozornost Děkuji za pozornost   



Použitá literatura:Použitá literatura:  

 BusinessInfo.cz : Oficiální portál pro podnikání a export [online]. 30. 9. 2002 [cit. 2011-11-16]. Elektronický podpis a 

jeho využití. Dostupné z WWW: <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/podnikatelske-prostredi/elektronicky-

podpis-a-jeho-vyuziti/1001234/2984/>.  

 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení : Úvod do informační vědy. 2. vyd. Praha : Karolinum, 2005. 233 s. 

ISBN 80-246-1037-X.  

 Certifikační autorita PostSignum [online]. 1. 11. 2010 [cit. 2011-11-17]. Certifikáty. Dostupné z WWW: 

<http://www.postsignum.cz/certifikaty.html>.  

 Český telekomunikační úřad. Zpráva o vývoji trhu elektronických komunikací se zaměřením na rok 2009 [online]. 

[s.l.] : [s.n.], červenec 2010 [cit. 2011-11-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.ctu.cz/cs/download/statisticke_udaje/rok_2010/zprava_vyvoj_trhu_ek_2009.pdf>. 

 Ereferendum.eu [online]. [cit. 2011-11-15]. Co je referendum. Dostupné z WWW: 

<http://www.ereferendum.eu/9411be30_257e_4a95_b2b4_9dc5b16354de.aspx>.  

 NOVOTNÁ, Darina. Otevřené problémy při implementaci E-governmentu v České republice. Brno, 2008. 57 s. 

Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Dostupné z WWW: 

<http://is.muni.cz/th/180243/ff_b>.  

 Referendum. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, 19. 2. 

2005, last modified on 11. 7. 2011 [cit. 2011-11-17]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Referendum>. 

 Volby.cz [online]. 14. 6. 2003 [cit. 2011-11-16]. Výsledky hlasování. Dostupné z WWW: 

<http://www.volby.cz/pls/ref2003/re13?xjazyk=CZ>. 

 ZÁLEŠÁK, Michal. Nové možnosti (e)demokracie. Park.cz : FIRST Innovation Park [online]. 11. 10. 2002, [cit. 2011-

11-17]. Dostupný z WWW: <http://www.park.cz/nove_moznosti_edemokracie/>. ISSN 1212-1347. 


